MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Curso de Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho

Endereço PROPPG: Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900

Contatos PROPPG:     Tel. (84) 3317-8313    -     E-mails -  latosensu@ufersa.edu.br

1/3

RESULTADO PRELIMINAR DE SELEÇÃO DE ALUNOS

EDITAL PROPPG 56/2023

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG) da Universidade

Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), no uso de suas atribuições regimentais, torna

público o resultado do processo de seleção Edital PROPPG 56/2023, para ingresso no

Curso de Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho - EEST, previsto

para ter início no decorrer do semestre de 2023.2, segundo normas deste Edital.

1. Resultado para AMPLA CONCORRÊNCIA  – Total de 40 (quarenta) vagas

Nº CANDIDATO STATUS

1 Dayanne Vanessa Barros De Oliveira Paiva INSCRIÇÃO INDEFERIDA
conforme item 1.2 do edital

2 Edbergson Syllas Oliveira Almeida CANDIDATO APROVADO

3 Hiza Maryelle Ferreira De Souza CANDIDATO APROVADO

4 Jean Carlos Vieira De Souza CANDIDATO APROVADO

5 José Joarês De Lira Júnior CANDIDATO APROVADO

6 Kadidja Meyre Bessa Simão CANDIDATO APROVADO

7 Sara Gomes Linhares CANDIDATO APROVADO

8 Soliane Saraiva Filgueira De Carvalho CANDIDATO APROVADO

9 Tales Renan Zacarias De Oliveira CANDIDATO APROVADO

10 Matheus De Oliveira Dias CANDIDATO APROVADO

2. Resultado para SERVIDORES – Total de 4 (quatro) vagas

Nº CANDIDATO STATUS

1 Fernanda Freire Lima CANDIDATO APROVADO

2 Monaliza Ferreira Rodrigues De Paula CANDIDATO APROVADO

3 Vanessa Elionara Souza Ferreira Oliveira  CANDIDATO APROVADO
-     - - - -  - - - - -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Curso de Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho

Endereço PROPPG: Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900

Contatos PROPPG:     Tel. (84) 3317-8313    -     E-mails -  latosensu@ufersa.edu.br

2/3

3. Resultado para COTA SOCIAL – Total de 1 (uma) vaga

CANDIDATO STATUS PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

AQUILA FIGUEIREDO DE SOUSA
Suplente cota social.
Apto para vaga ampla
concorrência.

52 4º

FRANCISCO WILSON DA SILVA
SOARES

Indeferido para cota
social. Apto para vaga
ampla concorrência.

- - - - - -

GABRIEL LUÍDY MOREIRA
CANDIDATO

SELECIONADO 186 1º

LAYANE ACADIAS ALVES BASÍLIO
PADRE

Suplente cota social.
Apto para vaga ampla
concorrência.

115 2º

LUCAS RUAN MENEZES LEITE
Suplente cota social.
Apto para vaga ampla
concorrência.

56 3º

MAYKE SOMBRA BARBOSA
Suplente cota social.
Apto para vaga ampla
concorrência.

42 5º

4.  Os candidatos que ficaram na suplência para a cota social, ou foram indeferidos para a cota
social, mas constam na tabela acima como “apto para vaga ampla concorrência”, estão pré-
aprovados para esta modalidade (ampla concorrência), com vaga reservada por um prazo de
cinco dias corridos após a publicação deste resultado. Os interessados deverão manifestar
o interesse via e-mail (eest@ufersa.edu.br) diretamente para a Coordenação do Curso de
Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho - EEST, confirmando seu interesse
em uma vaga de ampla concorrência.

5. DOS RECURSOS

5.1. Após a divulgação dos resultados (item 3.4 deste edital), será facultado ao  candidato

contestá-lo, por meio de ofício dirigido à PROPPG, no prazo de até 02 (dois) dias úteis

a contar da data de divulgação dos resultados. O documento deverá ser entregue, via

e-mail proppg.latosensu@ufersa.edu.br. Os recursos serão julgados pela comissão de

Seleção, em até 03 (dois) dias úteis, e respondidos aos candidatos, individualmente.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
 PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Curso de Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho

Endereço PROPPG: Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900

Contatos PROPPG:     Tel. (84) 3317-8313    -     E-mails -  latosensu@ufersa.edu.br

3/3

5.2. Ultimando-se os julgamentos dos eventuais recursos relativos ao processo seletivo, a

lista definitiva, com os nomes dos candidatos aprovados e classificados e os

respectivos candidatos suplentes será publicada no sítio da PROPPG/UFERSA.

5.3. Considerando que não foram preenchidas as quarenta vagas para a modalidade de

ampla concorrência, o Edital 56/2023 já está com um segundo ciclo de inscrição

aberto para as vagas remanescentes do primeiro ciclo de inscrições. O novo período

de inscrição vai do dia 30/11/2023 até 30/12/2023. Candidatos que se inscreverem

neste segundo ciclo de inscrição concorrerão entre si pelas vagas remanescentes. Os

candidatos que se inscreveram no primeiro período já estão com sua vaga garantida,

uma vez atendido os requisitos exigidos no edital.

Mossoró (RN), 09 de Dezembro de 2023.

Prof. Dr. Francisco Edson Nogueira Fraga
Comissão de avaliação das inscrições.
Coordenador do Curso EEST
E-mail: eest@ufersa.edu.br

Profa. Dra. Rafaely Angélica Fonseca Bandeira
Comissão de avaliação das inscrições.
Vice-coordenadora do Curso EEST
E-mail: eest@ufersa.edu.br

		2023-12-08T21:38:50-0300
	Mossoró-RN
	Francisco Edson Nogueira Fraga - Matrícula 1675646
	Eu estou aprovando este documento

		2023-12-08T22:19:18-0300